§ 3. *De auctoritate congregationum romanarum*³⁾.

133. De ipsis congregationibus romanis. Congregationes romanae, quibus R. Pontifex in regenda universalis ecclesia utitur, nunc undecim numerantur⁴⁾.

1) Cn. 335 § 1.

2) Cn. 501. Lacroix I. 1. n. 566.

3) a. Nomine *Sedis apostolicae* seu *sanctae Sedis* veniunt non solum R. Pontifex, sed etiam congregationes, tribunalia et officia, per quae R. Pontifex negotia ecclesiae universae expedire solet; cn. 7.

b. *Curia romana* constat s. congregationibus (undecim), tribunibus (s. *Poenitentiaria*, *Rota romana*, *Signatura apostolica*) et officiis (*Cancellaria apostolica*, *Dataria apostolica*, *Camera apostolica*, *Secretaria status*); cn. 242.

4) Cn. 246—257.

Singulis congregationibus praeest Cardinalis praefectus, et si eis praeest ipse s. pontifex, eas dirigit Cardinalis secretarius, quibus adiunguntur alii Cardinales aliquique administri.

1. *Congregatio sacri Officii*, cuius praeses est ipse summus Pontifex, causas cognoscit, quae ad fidem pertinent, de haeresi et de criminibus, quae suspicionem haeresis movent, dijudicat; ea tractat quae circa privilegium paulinum et impedimenta disparitatis cultus et mixtae religionis versantur. Insuper abolita s. congregatione indicis ad eam pertinet munus examinandi et, si opus fuerit, damnandi libros et scripta, quae fidei et bonis moribus nocent. Tandem ad eam pertinent ea, quae ieiunium sacramentale pro sacerdotibus celebrantibus respi- ciunt.

2. *Congregatio consistorialis*, cuius praeses pariter est s. Pontifex, parat agenda in consistoriis, in regionibus s. congregatione de prop. fide non subiectis, dioeceses et capitula constituit omniaque ordinat, quae ad regimen dioecesium referuntur. Ad ipsam Episcopi relationem de statu dioecesium facere debent.

3. *Congregatio de disciplina Sacramentorum*. Salvo iure s. Officii et congregationis s. Rituum, ad ipsam spectat universa legislatio circa disciplinam septem Sacra- mentorum, v. g. dispensationes matrimoniorum pro foro externo, validitas ordinum, dispensationes ab irregulari- tibus, facultates asservandi ss. sacramentum, dispen- sationes, quae s. communionem vel missae sacrificium spectant etc.

4. *Congregatio concilii*, ad cuius negotia pertinet universa disciplina cleri saecularis populique christiani. Quamobrem curare debet, ut praecepta ecclesiae serven- tur uti ieiunium, abstinentia, quoad dies festos cum pote- state in his legibus dispensandi. Ad ipsam spectant, quae ad pias sodalitates, pia legata, stipendia missarum, bene- ficia et bona ecclesiastica attinent. Tandem iudicat de omnibus, quae ad *immunitatem ecclesiasticam*, ad cele- brationem et recognitionem *conciliorum* pertinent.

5. *Congregatio religiosorum* (negotiis religiosorum sodalium praeposita), ad quam referuntur ea, quae ad regimen ordinum religiosorum tum votorum sollempnium tum simplicium pertinent. Ipsa insuper controversias dirimit, quae tum inter episcopos et religiosos tum inter ipsos religiosos et religiosas familias oriuntur. Tandem religiosis dispensationes a iure communi concedit¹⁾.

¹⁾ Pro dispensatione religiosorum (non-sacerdotum) super lege

6. *Congregatio de propaganda fide iurisdictionem exercet in regiones missionum et omnia missionum negotia tractandi ius habet et potestatem, attamen ad alias peculiares congregations deferre debet, quae aut fidem aut matrimonia aut sacros ritus attingunt. Quae ad religiosos pertinent qua missionarios, haec congregatio pertractat, quae vero ad eos qua religiosos pertinent, ad Congregationem religiosorum remittenda sunt. Tandem curat ea, quae ad celebrationem et recognitionem conciliorum in locis sibi subiectis pertinent.*

7. *Congregatio sacrorum rituum ius habet videndi et statuendi ea omnia, quae ad sacros ritus et ceremonias ecclesiae latinae spectant. Ideoque invigilat, ut ritus et ceremoniae in sacro faciendo, in sacramentis administrandis, in divinis officiis persolvendis etc. diligenter observentur. Ipsa oportunas dispensationes concedit. Denique ea omnia exsequi debet, quae ad beatificationem et canonizationem sanctorum vel ad sacras reliquias referuntur.*

8. *Congregatio ceremonialis, ad quam pertinet moderationis ceremoniarum, quae in sacello pontificali et in sacris functionibus cardinalium extra sacellum pontificale servandae sunt. Eadem diiudicat quaestiones de praecedentia tum cardinalium tum legatorum, quas variae nationes ad s. Sedem mittunt.*

9. *Congregatio pro negotiis ecclesiasticis extraordinariis. Haec dioeceses constituit vel dividit et ad dioeceses vacantes idoneos viros promovet; quoties de his rebus cum guberniis civilibus agendum est. Insuper ei examinanda proponuntur ea, quae cum legibus civilibus aliquid coniunctum habent.*

10. *Congregatio de seminariis et universitatibus, quae invigilat omnibus, quae ad seminaria pertinent, studia universitatum et facultatum, quae ab ecclesia dependent, moderatur, novas institutiones examinat et approbat, facultatem concedit academicos gradus conferendi et normas tradit, iuxta quas illi conferri debeant.*

11. *Congregatio pro ecclesiis orientalibus. Huic reservantur omnia negotia, quae ad ecclesias orientales referuntur. Quare omnibus facultatibus pollet, quas aliae congregations pro ecclesiis latinis possident.*

ieiunii eucharistici competens est s. Congr. de Religiosis; pro quaestzionibus de validitate ordinum et de obligationibus maioribus ordinibus adnexis etiam quoad religiosos competens est s. Congr. de Sacramentis. A. A. S. XV. p. 39.

Insuper pro nostra disciplina magni momenti sunt:

a. ex tribunalibus s. *Poenitentiaria apostolica*, cui praest est *Cardinalis Poenitentiarius maior*. Huius tribunalis iurisdictio restringitur ad solum forum internum, pro quo absolutiones, dispensationes, commutationes, sанtiones et condonationes largitur. Insuper quaestiones conscientiae dirimit ac tandem post abolitam congregationem *Indulgentiarum* de indulgentiis quoad usum et concessiones earum iudicat.

b. *Commissio (Consilium) ad Codicis canones authentice interpretandos*, die 15. septembris 1917 instituta. Constat aliquot cardinalibus, quorum unus coetui praest, ab ipso romano pontifice eligendis, quibus accedunt aliquot consultores ex utroque clero iuris canonici periti.

134. Declarationes. a. Hoc loco sermo non est de *decretis doctrinalibus*, sed solum de *decretis disciplinariis*, quae in materia morum vel novam legem condunt, vel legem iam existentem interpretantur, vel in causis particularibus ius dicunt aut gratiam concedunt.

b. Decreta congregationum romanarum variis nominibus significantur atque vel *declarationes* vel *decisiones* vel *resolutiones* vel *responsa* vel *decreta* dicuntur. Etsi stricto sensu *decreta* novam legem, *declarationes* vero legis iam constitutae interpretationem et *resolutiones* seu *decisiones* sententiam iudicialem in causa particulari contineant, nihilominus haec nomina ordinarie indiscriminatim usurpantur¹).

c. Potestas, quae sacris congregationibus competit, a summo Pontifice eis concessa est, potestatem tamen legiferam non habent, adeo ut sine speciali mandato et approbatione s. Pontificis *decreta generalia* vim legis universalis habentia condere non possint, ne congregatio quidem de propaganda fide pro regionibus missionum, nec s. *congregatio Rituum*²).

d. Cum congregationes potestate legifera careant, earum *decreta* vim legis universalis non habent, nisi ex mandato s. Pontificis *edita* atque ab eo *speciali appro-*

¹⁾ Cf. *Wernz*, I. n. 143.

²⁾ *Sixtus V.* instituens hanc congregationem constit. *Immensa* 22. ian. 1588 ei potestatem legiferam contulit; ipsa congregatio declaravit, *decreta sua formiter edita eadem auctoritatem habere*, ac si immediata ab ipso s. pontifice promanarent (23. maii 1846. n. 2916) quam *declarationem Pius IX.* confirmavit 17. iul. 1846. — Attamen per const. *Sapienti consilio* Pii X. hoc *privilegium sublatum* est.

batione confirmata sint. Decreta autem particularia unaquaque circa obiectum sibi demandatum condere potest; sed haec quoque decreta hodie a s. Pontifice in forma *communi* approbari solent.

e. Duplex distinguitur approbatio: *in forma specifica*, qua decreta post diligens examen absolute confirmantur; et *in forma communi*, qua decreta rigido examine non subiiciuntur et solum condicione (si sacris canonibus non repugnant) confirmantur.

Approbatio in forma *communi* naturam decretorum non mutat, sed in sua specie relinquit, ergo solum externam quandam auctoritatem eis tribuit; approbatio in forma *specificula* mutat decretum in legem s. pontificis, quam ipse suo nomine et sua auctoritate condit.

f. Ut decreta sacrarum congregationum vim obligandi habeant, *authentica* esse debent; *authentica* vero dignoscuntur, eo quod *formiter* edita i. e. a congregationis praefecto et secretario subscripta et congregationis sigillo munita sunt. De *authentia* decretorum ss. congregationum nobis constare potest aut ex collectionibus *authenticis*¹⁾ aut ex eorum promulgatione in *Actis apostolicae Sedis*.

135. De auctoritate congregationum. 1. Decreta *generalia*, quae pro universa ecclesia conduntur et rite promulgantur, vim legis universalis habent, eo quod ex *speciali mandato* s. Pontificis edita et pro tota ecclesia approbata fuerint.

2. Decreta et responsa *particularia* certe vim praecepsi particularis pro iis, ad quos diriguntur, et per se pro iis solis habent: ad eiusmodi enim decreta condenda s. congregationes speciali facultate instructae sunt; quia tamen non diriguntur ad universam ecclesiam, proxime et per se vim legis universalis habere nequeunt, quia legislator per ea omnes obligare non intendit.

Ergo decreta particularia eorumque vis obligatoria ad *similes casus* aliorum locorum vel personarum per se non sunt transferenda, praesertim quia decreta particularia respiciunt particulares circumstantias (consuetudinis, scandali vitandi, iuris tertio quaesiti etc.) eorum, ad quos diriguntur; unde fit, ut ipsa decreta quandoque sibi contradicere videantur. Quodsi tamen eadem sint locorum et personarum adiuncta, decreta et decisiones particulares probabilem normam iudicandi tutoque agendi etiam pro aliis suppeditant, cum quaestiones propositae a theologis scientia et prudentia eximiis resolvantur.

3. Si tamen responsa particularia exhibent *interpretationem legis universalis* iam existentis a *particularibus*

1) S. C. R. 8. apr. 1854 (n. 3023).

adiunctis independentem, sub certis condicionibus vim legis universalis habere possunt.

Interpretationem absolutam et ab adiunctis particularibus independentem exhiberi tum ex verbis decreti tum eo potissimum colligitur, quod congregatio saepius interrogata idem semper responsum remittit.

Articulus secundus.

De obiecto legis humanae.

Obiectum legis est, quidquid lex praecipere vel prohibere potest; et quoniam lex est medium, quo potestas publica finem communitatis procurat, obiectum legis esse potest, quidquid ad finem communitatis obtainendum necessarium vel utile est. Ex hoc generali principio sequitur ad valorem legis requiri, ut eius obiectum quatuor hisce proprietatibus insignitum sit: debet esse *honestum, iustum, possibile et utile*.

136. Honestum: omnis enim potestas legislativa est a Deo; Deus autem potestatem obligandi ad id, quod est dishonestum, dare nequit.

a. Inde sequitur legi, quae praecipiat rem dishonestam, obtemperandum non esse; in dubio autem, num id bonum sit, quod lege praecipitur, generatim presumendum est illud esse honestum et licitum.

b. Attamen etiam actiones ex se *indifferentes* possunt esse materia legis: nam etiam actiones indifferentes possunt esse bono communitatis utiles vel nocivae. Eiusmodi actiones, eo quod sunt materia legis, ordinantur ad bonum subditorum et pro motivo, ex quo praecipiuntur vel prohibentur, fiunt obiectum alicuius virtutis, e. g. certo die abstinere a carnibus fit exercitium mortificationis, stare inter orandum exercitium religionis.

137. Iustum: lex ex triplici capite dicitur iusta: a. ratione *finis*, eo quod refertur ad bonum commune (de quo n. 141); b. ratione *materiae*, eo quod subditis imponuntur onera servata proportione aequalitatis inter onera eorumque facultates; c. potissimum vero ratione *auctoris*, eo quod non excedit potestatem legislatoris. Quodsi praecipitur id, quod aliquo modo iustitiae repugnat, subditus per se oboedire non tenetur.

Lex *iusta* et *iniusta* ordinarie latiore sensu accipitur, adeo, ut iniusta dicatur tum ea, quae competentiam legislatoris excedit, tum ea, quae competentiam non excedit, sed praecipit, quod illicitum est. Leges ergo *iniustae* duplicitis generis sunt: aliae quae competentiam

legislatoris excedunt, quamvis id, quod praecipitur, licitum sit; aliae, quae praeciپunt id, quod illicitum est. Prioris generis legibus subditus quandoque per accidens oboedire tenetur, ubi nempe inobedientia maiora mala sive personae particulari sive communitati affert, ut si potestas politica impedimenta matrimonii statuit. Legibus secundi generis oboedire non licet. De his sunt verba s. scripturae: Oportet oboedire Deo magis quam hominibus¹), et malo mori quam foedari²).

138. Num lex humana possit praecipere actus mere internos:

a. Actus mere interni dicuntur tum actus interni, qui nullum actum externum adiunctum habent, tum actus interni, qui per accidens cum actu externo vel potius mixto coniunguntur. Actus enim mixti sunt duplicis generis: alii, in quibus actus internus aut *per se* et natura sua aut certe lege morali requiritur ad actum externum rite perficiendum e. g. intentio invocandi Deum in testem in iamento, doloris in confessione, attentionis in oratione; alii, in quibus actus internus solum *per accidens* cum mixto coniungitur, qui etiam sine illo rite fieret ut determinata intentio in oratione recitanda. Actus interni per accidens cum externis coniuncti ad actus mere internos referendi sunt.

b. Directe praecipi dicitur actus internus, si ipse in se praecipitur, indirecte, si actus externus in se praecipitur, internus autem solum propter suam cum illo coniunctionem praecepto attingitur.

1. Certum est legem humanam (etiam civilem) posse praecipere *actus mixtos*, actus scilicet internos, qui cum externis ita sunt coniuncti, ut externi sine illis rite non fierent; et sane ecclesia praecipit dignam communionem paschalem et fructuosam susceptionem poenitentiae, et potestas civilis praecipit iuramentum.

Hi actus interni cum externis necessario coniuncti secundum alios, etiam lege ecclesiastica, solum *indirecte*, secundum alios vero, non solum lege ecclesiastica sed etiam lege civili, *directe* praecipiuntur.

2. Certum est potestatem civilem non posse praecipere *actus mere internos*: hi enim ad finem societatis civilis directe nihil conferunt, quippe qui etiam sine illis sufficienter obtineri possit.

3. Disputant, num lex ecclesiastica possit praecipere *actus mere internos*. Complurium quidem auctorum sententia docet lege humana *actus mere internos* praecipi non posse, actus vero internos cum externis necessario coniunctos solum *indirecte* praecipi. Sententia tamen affirmans omnino praferenda est, scilicet legislatorem ecclesiasticum directe posse praecipere non solum *actus mixtos*, sed etiam *mere internos*.

¹⁾ Act. 5, 29.

Machab. 7, 2.

a. Sententiam negantem tenent s. Thomas, Suarez, s. Alphonsus, cui negans est probabilior (n. 100), et plerique alii cum illis, novissime Vermeersch (I³, n. 181); affirmantem tuentur Cardenas, Elbel (n. 332), Holzmann (n. 314), Ballerini-Palmieri (n. 308), Bouquillon (n. 114), quibus nonnulli alii se adiungunt. Practice haec quaestio non est magni momenti, quia raro accidit, ut expediat praecipere actus mere internos; actus mixtos autem ecclesia omnibus concedentibus saltem indirecte praecipere potest. Quodsi superior ecclesiasticus actus mere internos praecipiatur, etsi eius potestas dicatur dubia, tamen pro valore praecepti presumendum eique parendum est. Hinc si iniungantur exercitia spiritualia, is, cui iniunguntur, ab illis integre peragendis sese excusare nequit sub praetextu, superiore non posse praecipere actus mere internos.

b. Qui negant, ita argumentantur: non potest humana lege praecipi vel prohiberi id, cuius exsecutio humanis mediis urgeri et cuius omissio puniri non potest: frustra enim eiusmodi lex imponeatur. Insuper ecclesia est communitas visibilis; sed materia legum, quibus gubernatur communitas visibilis, solum sunt actus externi et sensibles. Tandem ecclesia nunquam praecipit actus mere internos; atqui quod nunquam facit, ecclesia facere non posse censetur.

Qui autem affirmant, ita dicunt: α. ecclesia praecipere potest, quidquid ad ipsius finem conducit; atqui licet ecclesia sit societas visibilis, est tamen etiam societas spiritualis intendens finem supernaturalem, cui actus mere interni probe consentanei sunt. β. Potestas legifera beato Petro illimitate concessa est (*quidquid ligaveris*); ergo non est coarctanda ad actus externos, nisi id manifestis argumentis probetur. γ. Primum argumentum prioris sententiae nimium probat: exinde enim sequeretur neque actus mixtos neque externos occultos posse esse materiam legis ecclesiasticae. Insuper distinguenda est potestas mere directiva et potestas directiva et coactiva simul: atqui necessarium non est, ut ecclesia actus mere internos praecipiatur potestate directiva et coactiva (*externa*) simul, sed sufficit, ut eos praecipiatur potestate directiva, etsi eorum transgressionem punire non possit. Ceterum punire potest etiam actus mere internos per poenam nimirum ipso facto incurrendam. Tandem δ. ecclesia non solum potestatem exercet circa actus mere internos, ut ex iis patet, quae mox (sub c.) dicuntur, sed reipsa praecipit actus mere internos: iubentur enim e. g. sacerdotes missam celebrantes post sumptionem corporis Christi, ut aliquantulum *quiescant in meditatione sanctissimi sacramenti*, quae certe meditatio est actus mere internus, et summus pontifex praecipit, ut clerici ordinandi exercitia spiritualia peragant, quae ex actibus mixtis et mere internis (*meditationes, examina*) componuntur¹⁾. Eadem potestas praescribendi clero suae dioecesis exercitia spiritualia competit etiam episcopo²⁾.

c. In sequentibus hanc potestatem omnes concedunt:

α. Confessarius in foro sacramentali imponere potest actus mere internos e. g. piam meditationem.

β. Ecclesia interpretari potest legem naturalem et divinam, quae versatur circa actus mere internos; sic determinare potest, quoties actus fidei vel caritatis sit eliciendus; quoties ab animarum pastoribus missae sacrificium pro populo applicandum sit.

γ. Praescribere potest actus mere internos tamquam condicio-

¹⁾ Cn. 1001.

²⁾ Cn. 126; 2313.

nem ad gratiam obtainendam: sic meditationem mysteriorum vitae et passionis Domini praescribit ad lucrandam indulgentiam viae crucis.

δ. Superiores regulares subditis suis iniungere possunt actus internos ratione voti oboedientiae, quo se superioribus etiam relate ad hos actus subiecerunt e. g. orationem mentalem, examen conscientiae.

139. Possibile, non solum physice, sed etiam moraliter: ad impossibile enim nemo tenetur. Sane, lex cedere debet in bonum commune; atqui non cederet in bonum commune, si moraliter non esset possibilis: lex enim quae excedit ordinarias subditorum vires, a maiore communitatis parte non servatur; lex autem, quae a plenisque non servatur, cedit potius in detrimentum communitatis. Ideo communi consensu admittitur principium: *legem affirmativam non obligare cum incommodo proportionate gravi, quod per accidens cum observatione legis coniunctum est.*

a. *Moraliter impossibile* illud dicitur, quod solum cum magna difficultate, quae nempe prudentum iudicio supererat humanas vires, effici potest. Quoniam autem praecepta tum divina tum humana diversae sunt necessitatis ac gravitatis, non eadem in omnibus difficultas ab observando praecepto excusat, sed quo gravius est praeceptum, eo maius debet esse incommodum in eius observatione subeundum, ut a praecepto excuset (cf. n. 177).

b. Pudor subeundus in confessione proprii peccati et propria diffamatio apud confessarium ex accusatione peccati incurrenda *per se et intrinsecus* cum confessione peccati coniuncta sunt, quare a legislatore praevisa et ex eius intentione ferenda sunt; sed diffamatio ob confessionem peccatorum apud alios incurrenda *per accidens et extrinsecus* cum confessione coniuncta est, quare a confessione excusare potest.

140. Num lex praecipere possit actus heroicos, actus scilicet, qui extraordinariae difficultatis sunt.

a. *Lex positiva divina* actus heroicos praecipere potest: nam hinc quidem Deus absolutus est hominum dominus, inde vero ipse hominum vires augere potest, quibus observatio legis etiam difficillimae fiat moraliter possibilis. Cum tamen non sit praesumendum Deum se velle obligare ad patranda miracula in ordine morali, lex positiva divina non censemur praecipere actus heroicos, ideo in casu magnae difficultatis potius lex cessare dicitur.

b. *Lex humana* actus heroicos per se praecipere non potest, nisi aut bonum commune id exigat, aut libere status eligatur, in quo eiusmodi actus iniunguntur.

Ergo aliquando etiam lex humana praecipere potest actus valde difficiles. α. Si lex imponitur determinato hominum coetui, quem

quilibet libere ingreditur; sic moniales obligantur ad perpetuam clausuram, sacerdotes ad castitatem perfectam, nonnulli religiosi ad servitium infirmorum, qui peste infecti sunt, sacerdotes celebrantes ad ieunium eucharisticum; *β.* Si bonum commune id exigit: bonum enim commune praevalet bono privato; sic milites etiam cum periculo vitae hostem aggredi stationemque non deserere, et parochi tempore morbi contagiosi in parochia manere iubentur. Sunt tamen, qui dicant, in hoc casu potius legem naturalem quam positivam actum difficilem praecipere, legem scilicet, bonum commune praferendum esse bono privato.

141. Utile communitati, quod ita intelligendum est, ut non solum materia legis, sed etiam modus, quo lex praecipitur (utrum mere poenalis an praeceptiva, prohibens an etiam irritans, obligans sub gravi an sub levi), debeat esse utilis communitati: nam potestas ferendi leges in bonum commune concessa est.

Hinc lex, quae non esset utilis communitati aut solum cederet in utilitatem principis vel paucorum, non esset valida lex, utpote respiciens bonum privatum tantum. Et ideo lex amittit vim obligandi, ubi incipit fieri inutilis vel nociva communitati.

Num lex se extendat ad actus praeteritos.

Quoad obligationem negandum est: cum enim lex sit regula agendorum, natura sua actus futuros respicit; antequam in cognitionem venerit non potest esse obligatio ad actum lege postulatum¹⁾. Quoad effectus permanentes legis vel actuum iuridicorum antea positorum distinguendum est: a. si nova lex non est nisi declaratio comprehensiva prioris, afficit omnes actus interea positos²⁾; b. merae facultates vel habilitates in priore lege fundatae tolluntur; c. actus positi vel iura rite acquisita sub regimine veteris legis non tolluntur, nisi nominatim de eis caveatur³⁾.

¹⁾ Cn. 10.

²⁾ Cn. 17 § 2.

³⁾ Cn. 4; 10; A. A. S. XI. p. 351. cf. exempla ibi relata.

Quaestio quarta.

De subiecto legis.

Articulus primus.

De domicilio ecclesiastico¹).

142. Notiones. 1. Per domicilium et quasi-domicilium suum quisque parochum et ordinarium acquirit. Ideo determinari debet, quomodo acquiratur et amittatur domicilium et quasi-domicilium.

2. Domicilium vel quasi-domicilium in parochia *parochiale*; domicilium vel quasi-domicilium in dioecesi (absque parochiali) *dioecesanum* dicitur.

3. Qui domicilium vel quasi-domicilium dioecesanum habet, eius tamen parochus proprius est parochus loci, in quo actu commoratur.

4. Duplex distinguitur domicilium: *voluntarium*, quod per se i. e. propria electione acquiritur, et *legale* seu *necessarium*, quod per alium seu ex dispositione legis acquiritur.

Patet non ad leges civiles, sed ad statuta legis ecclesiasticae attendendum esse, ubi agitur de acquirendo vel amittendo *domicilio ecclesiastico*. Ideo locus domicilii est *parochia*, non *urbs* aut *oppidum*, et condiciones ad acquirendum vel amittendum domicilium requisitae ex iure canonico, non ex iure civili petendae sunt, nisi ius canonicum has adoptet.

Nota. Sicut dioecesis dividenda est in partes territoriales (parochias), ita vicariatus apostolicus vel praefectura apostolica dividatur ubi commode fieri potest in partes, quae, si peculiaris rector eiusdem fuerit assignatus, appellantur *quasi-parochiae*²). Quod in hoc articulo de parochia dicitur, idem valet etiam de quasi-parochia.

143. Quomodo acquiratur vel amittatur.

I. De acquirendo domicilio:

1. Ad acquirendum domicilium duo simul concurre debent: a. commoratio in aliqua parochia aut saltem in dioecesi; b. ut commoratio coniuncta sit cum animo ibi perpetuo manendi, si nihil inde avocet, vel protracta sit ad decennium completum³).

¹) Cn. 92—95.

²) Cn. 216 § 2, 3.

³) Cn. 92 § 1.

a. Domicilium acquiritur ex eo die, quo commoratio et animus manendi simul adsunt: necesse non est, ut quis per aliquod tempus iam ibi habitaverit; si vero deest animus manendi, acquiritur finito decennio.

b. Si de animo perpetuo ibi manendi non constat, ille ex variis indiciis, quae moralem certitudinem pariant, concludi debet. Eiusmodi indicia sunt: habitatio assidua, translatio maioris partis bonorum, acquisitio bonorum immobilium.

2. Domicilium *legale* acquirunt personae in lege determinatae: *a.* *Uxor* a viro legitime non separata retinet domicilium viri; potest etiam quasi-domicilium proprium acquirere, et si legitime separata est, etiam domicilium¹⁾; *b.* *Minor* domicilium habet illius, cuius potestati subiicitur; sed minor infantia egressus potest etiam quasi-domicilium proprium acquirere; *c.* *Amens* habet domicilium curatoris²⁾.

Discrimen inter filios minores et maiores quoad domicilium in domo paterna hoc est, quod minores ibi domicilium necessarium habent, ita ut illud propria voluntate amittere non possint, maiores vero liberum, ita ut illud retineant, quamdiu velint, pro arbitrio autem illud deserere possunt.

II. *De acquirendo quasi-domicilio:*

Acquiritur quasi-domicilium, si haec duo simul concurrunt: *a.* commoratio in aliqua parochia vel saltem dioecesi, et simul *b.* animus ibi manendi per maiorem anni partem i. e. saltem per sex menses *vel* commoratio reapse protracta ad maiorem anni partem³⁾.

a. Etiam quasi-domicilium acquiritur in primo casu ex eo die, quo haec duo simul adsunt, nec requiritur, ut quis per aliquod tempus iam ibi habitaverit; secus expleta semestrali commoratione.

b. Ad quasi-domicilium in aliquo loco acquirendum requiritur vera et proprie dicta habitatio in eodem loco; non sufficit, ut quis in aliqua regione instar *itinerantis* de loco in locum migret, nisi agatur de quasi-domicilio dioecesano.

γ. Ergo officiales publici, iudices, professores, discipuli, famuli, ancillae etc., qui ratione officii, studii *vel* negotii gerendi in aliquo loco degunt cum intentione per maiorem anni partem ibi manendi, in eo loco quasi-domicilium habent. Si de animo per longius tempus in aliquo loco manendi non constat, iste ex variis indiciis concludi debet.

III. *De amittendo domicilio et quasi-domicilio:*

Amittitur utrumque domicilium, si haec duo simul concurrunt: *a.* actualis discessus e loco domicilii; et *b.* animus non redeundi. Sicut solus discessus e loco

¹⁾ Cn. 93. Etiam *uxor malitiosa* deserta a viro non potest proprium distinctum domicilium acquirere, nisi post obtentam separationem perpetuam *vel* ad tempus indefinitum. Com. int. A. A. S. XIV. p. 526.

²⁾ Cn. 93 § 1.

³⁾ Cn. 92. 2.

domicilii ad amittendum domicilium non sufficit, ita nec solus animus non amplius in eo loco manendi sufficit.

Domicilium ex eo die amittitur, quo haec duo simul adsunt, neque necesse est, ut alibi domicilium aut quasi-domicilium acquisitum sit.

Articulus secundus.

De ipso subiecto legis.

144. Personae diversae. Praemittenda sunt quae codex de personis potestati ecclesiae subiectis ratione aetatis vel domicilii statuit:

1. *Ratione aetatis.* a. Persona, quae 21. aetatis annum complevit, *maior* est, infra hanc aetatem *minor*;

b. *Minor*, si masculus, censetur *pubes* a 14. si femina, a 12. anno completo;

c. *Impubes* ante plenum septennium dicitur *infans* seu puer vel parvulus et censetur sui non compos, exemplo autem septennio usum rationis habere praesumitur. Infanti assimilantur, quotquot usu rationis habitualiter sunt destituti¹⁾.

a. Codices civiles recentes ad plenam pubertatem plerumque annum 18. in viris et 16. in feminis exigunt; diversam autem in viris et feminis aetatem fere omnia iura requirunt, quia potentia generandi in feminis citius incipere solet quam in masculis²⁾.

β. Persona maior plenum habet suorum iurum exercitium: minor in exercitio suorum iurum potestati parentum vel tutorum obnoxia manet iis exceptis, in quibus ius minores a patria potestate exemptos habet, ut in susceptione sacramentorum et status religiosi.

2. *Ratione domicilii.* Persona dicitur *incola* in loco, ubi domicilium habet; *advena*, in loco, ubi quasi-domicilium habet; *peregrinus*, si versetur extra domicilium et quasi-domicilium, quod adhuc retinet; *vagus*, si nullibi domicilium habet vel quasi-domicilium³⁾.

145. Subiectum legis generatim sunt soli *subditi legislatoris usum rationis habentes*. *Ratio primi* est: legem ferre est actus superioritatis et iurisdictionis; iurisdictionio autem exerceri non potest nisi in subditos. *Ratio secundi*: quaevis lex inducit obligationem moralem; sed

¹⁾ Cn. 88..

²⁾ Pubertas *naturalis* quandoque multum differt a pubertate *legali* seu canonica; sic in Aegypto anno 10., in Laplandia vix anno 18. puberes existunt. Cf. Wernz IV. n. 311 nota 6.

³⁾ Cn. 91.

qui usu rationis carent, obligationis moralis non sunt capaces.

Subiectum legis dupli modo obligari potest, aut solum *habitualiter* seu in actu primo, aut *habitualiter et simul actualiter* seu in actu secundo. Obligatio in actu primo dicitur *imperfecta*, obligatio autem in actu secundo *perfecta*. Qui *actualiter lege obligatus est* eamque non servat, *formaliter* peccat; qui solum *habitualiter lege tenetur* eamque transgreditur, peccat *materialiter*.

146. Subiectum legis in specie. 1. *Lege naturali* saltem habitualiter tenentur omnes homines eo ipso, quod naturam rationalem habent, *etsi usum rationis adepti non sint*: etenim lex ista refertur ad ea, quae per se et necessario convenient vel disconveniunt cum natura rationali.

Qui usum rationis adepti sunt, lege naturae tenentur *in actu secundo*, qui usum rationis adepti non sunt, *in actu primo*; ergo non licet incitare pueros aut perpetuo amentes ad aliquid, quod lege naturali prohibitum est e. g. ad blasphemiam, impudicitiam etc., nam etiam pueri, agentes contra legem naturae, *materialiter* peccant. Ille vero, qui puerum ad violandam legem naturae inducit, utpote violationis causa principalis, *formaliter* peccat. Cum primum pueri usum rationis habent, transgredientes legem naturae ipsi *formaliter* peccant.

2. *Lege positiva divina* (in quantum legi naturali superadditur), quae a Christo data est pro omnibus hominibus, omnes, lege autem, quae lata est pro fidelibus, soli fideles tenentur, *cum primum rationis usum adepti sunt*. Ideo omnes tenentur ecclesiam ingredi, baptismum suscipere, at non tenentur confiteri et eucharistiam suscipere nisi fideles.

Si quae ergo sunt leges divinae, quae aetati puerili iam convenient, ad eas servandas pueri tenentur; sic pueri quoque, qui rationis usum adepti sunt, si peccatum mortale commiserunt, confiteri tenentur, et si in periculo mortis sunt, s. unctionem et viaticum suscipere possunt resp. tenentur.

3. *Lege ecclesiastica* a. *non tenentur*, qui baptizati non sunt, nec baptizati, qui usum rationis non habent, nec usum rationis habentes, qui septimum aetatis annum nondum impleverunt, nisi aliud iure expresse caveatur; b. *lege ecclesiastica generali* tenentur ubique terrarum fideles, pro quibus lata est; c. *lege ecclesiastica particulari* tenentur omnes, pro quibus lata est, et qui in illo territorio domicilium vel quasi-domicilium habent et *simul actu ibi commorantur*¹⁾.

a. Infideles seu non baptizati non tenentur legibus ecclesiae, quia non sunt ecclesiae subditi; ideo per se licet diebus festis eis iniungere opera servilia.

b. Perpetuo amentes legibus ecclesiae non subiacent, quia ne

¹⁾ Cn. 12. — Cn. 13.

habitualiter quidem ratione utuntur; ideo licet eis diebus prohibitis carnes praebere.

c. Amentes, qui lucida intervalla habent, ebrii, (ad breve tempus) delirantes legibus ecclesiae subiacent, quia habitualiter ratione utuntur; ideo non licet eis diebus prohibitis carnes praebere: quavis enim comedendo carnes formaliter non peccant propter defectum cognitionis, peccant tamen materialiter, quia lege tenentur, cum habitualiter sint rationis compotes et solum hic et nunc eius usu careant.

d. Iure expresse aliud statuitur circa legem iejunii et leges poenales, pro quibus maior aetas requiritur, ut suis locis dicetur.

147. De impuberibus.

1. *Ante septennium completum non tenentur legibus ecclesiasticis, etiamsi usum rationis iam sint adepti: leges enim humanae non obligant nisi rationis compotes; sed quia leges humanae attendunt communiter contingentia, et communiter non contingit, quod pueri ante septennium completum usum rationis habeant, ideo lege ecclesiastica ante septennium completum non obligantur, etsi constet eos iam habere usum rationis.*

a. Si certum est, eos post septennium expletum nondum pervenisse ad usum rationis, legibus certe non tenentur; item si dubium est, num pervenerint, non tenentur.

b. Ideo non peccant, ne materialiter quidem, impuberes, qui ante septennium completum diebus prohibitis carnes manducant, diebus festivis missam non audiunt, etsi usum rationis iam sint adepti. Monendi sunt autem parentes, ut filios iam ante septennium legibus ecclesiae servandis assuefacent: postea enim iam assueti eas facilius servabunt.

2. *Post septennium completum tenentur legibus ecclesiasticis, quae eorum aetati convenient: hac enim aetate capaces sunt obligationis; ergo obligatio eos afficit, nisi ecclesia aliud determinet. Ideo tenentur missam audire, a carnibus abstinere, semel saltem in anno confiteri; communionem paschalem recipere; at non tenentur ieunare.*

3. *Impuberes non incurunt ordinarias poenas ecclesiasticas latae sententiae et potius punitionibus educativis, quam censuris aliisve poenis gravioribus vindicativis corrigantur; puberes vero qui eos ad legem violandam induixerint vel cum eis in delictum concurrerint ad normam cn. 2209 § 1—3, ipsi quidem poenam in lege statutam incurront¹).*

148. De haereticis et dubie baptizatis. 1. Per baptismum homo fit christianus et subditus potestatis ecclesiasticae cum omnibus iuribus et officiis²). Qui ergo valide baptismum suscepit, Christi ecclesiae subditus est, sive

¹⁾ Cn. 2230. — Ab incurrendis reservationibus peccatorum impuberes ordinarie non eximuntur.

²⁾ Cn. 87.

quoad fidem catholicus, haereticus, schismaticus vel apostata sit, et universalibus legibus ecclesiae tenetur, nisi expresse excipiatur¹⁾). Nullum ergo dubium est, quin haeretici, schismatici, apostatae per se teneantur legibus ecclesiae; a peccato tamen formaliter nati in haeresi excusantur, quia plerique ignorant se legibus ecclesiae teneri²⁾); hoc autem non valet de iis, qui recenter ab ecclesia defecerant.

Sunt tamen auctores, qui opinantur haereticos, qui in secta iam a longo tempore constituta nascuntur, iis legibus non teneri, quae immediate ad sanctificationem animae tendant ut lex de sanctificatione festorum, de ieiunio: censem enim ecclesiam nolle urgere has leges, quia hoc magis in destructionem quam aedificationem cederet; teneri autem legibus, quae tutelam ordinis publici intendunt, ut sunt leges de impedimentis matrimonii³⁾). Post Codicem vero haec sententia improbabilis videtur. Et qui eam tenent, non permittunt catholicis, quominus haereticis legum violationem suadeant vel insingant, quia ecclesia non permittit, ut a catholicis ad agendum contra legem inducantur.

2. *Orto dubio de valore baptismi*, sive catholicus sive haereticus tenetur dubium solvere, vel manente dubio sibi certum baptismum procurare. Interim, quia per factum baptismi ecclesiae subiectus erat, manet subiectus saltem *pro foro externo*; *pro foro interno* controvertitur; sed raro erit praeceptum, quod solum forum internum spectet, ideo plerumque, propter subiectionem in foro externo, in utroque tenebitur.

149. De legislatore.

a. Duplex imprimis distinguenda est vis legis: *praeceptiva* vel *directive*, quae solum obligat ad servandam legem et ad incurrandam culpam in conscientia, et *coactiva*, quae etiam obligat ad subeundam poenam in transgressores statutam. Insuper vis *praeceptiva* alia dicitur *directa*, si obligatio oritur ex ipsa lege et voluntate legislatoris, alia *indirecta*, si lex solum est occasio, qua posita obligatio ex alio fonte e. g. ex lege naturali procedit. Iam quaeritur, num legislator teneatur legibus a se latis.

b. Legislator vel est collegium plurimum, quod solum potestatem legiferam exercere potest ut in republica collegium deputatorum vel synodus provincialis vel capitulum generale in quibusdam ordinibus

¹⁾ Cf. cn. 1099 § 2.

²⁾ Graeci catholici non ligantur pontificiis legibus nisi in triplici causa: a. in materia dogmatum; b. si implicite ad eos extenduntur, scilicet ubi materia ipsa demonstrat eos comprehendendi, quia non agitur de lege mere ecclesiastica, sed ius naturale et divinum declaratur; c. si leges explicite ad eos quoque extenduntur.

³⁾ C. Marc, *Institutiones morales Alphons.*¹³ (Romae, Cuggiani. 1906) I. n. 198. Génicot, *Casus conscientiae* (Lovanii. Polleunis et Ceuterik. 1901). I. p. 22. — Econtra Vermeersch I. c. n. 280. et Salsmans in ed. 5. Génicot, *Casus consc.* (Bruxellis. Dewit. 1905) p. 17.

religiosis, vel est singularis persona ut papa, episcopus, imperator, qui solus leges condere potest.

1. Qui componunt collegium potestate legifera insignitum, tenentur legibus a se latis: singuli enim collegio, quod potestate legifera pollet, vere subiiciuntur. Ergo praeses reipublicae tenetur legibus reipublicae, metropolita legibus synodi provincialis, praelatus regularis legibus capituli generalis.

Singularis relatio, qua summus Pontifex refertur ad concilium oecumenicum, qua nimurum est supra concilium, efficit, ut ipse non sit subiectus legibus in concilio oecumenico latis.

2. Legislator, qui solus ferre potest leges, non tenetur suis legibus quoad vim coactivam, sed solum quoad vim praceptivam, attamen indirecte tantum.

Ratio *primi* est, quia nemo se ipsum obligare potest vi coactiva, id quod omnes concedunt, ideo nec papa, nec episcopus incurrit censuras a se latas. Ratio *secundi* est, quia lege naturali tenetur legislator se conformare suis subditis in observatione legum, quas ipse condidit: bonum enim commune quod procurare tenetur, maxime promovet bono exemplo: insuper decet, ut caput communis se conformet communitati, cui praeest. Ratio *tertii* est, quia solum inferior a suo superiore, nemo autem a seipso vere et directe obligari potest, quod communiter ab auctoribus conceditur.

3. Legislator autem, qui legem a se latam sine causa non observat, secluso scandalo graviter non peccat et accidente rationabili causa a lege omnino excusatur, etsi subditi eam violantes graviter peccent: ipse enim ex alia lege et ex alio fine obligatur, scilicet ut se conformet communitati, cui praeest. id quod exigit aequitas et decentia.

150. De clericis legibus civilibus subiectis¹⁾. Etsi clerici sint membra societatis civilis, non tamen omnibus eiusdem legibus subiiciuntur, sed ab aliquibus exempti esse possunt aut iure divino aut iure ecclesiastico. *Iure divino* quidem ab illis, quae statui clericali repugnant, iure ecclesiastico, in quantum ius divinum suadet immunitatem a quibusdam legibus, et ecclesia eam positive statuit.

1. *Summus Pontifex*, etsi non esset princeps saecularis, tamquam supremum caput ecclesiae Christi, quae est societas perfecta per omnia regna terrae diffusa, iure divino a quavis iurisdictione auctoritatis civilis immu-

¹⁾ Nomine clericorum veniunt: a. omnes, qui aliquem ordinem vel saltem primam tonsuram receperunt (cn. 108); b. omnes utriusque sexus religiosi, etiam laici et novitii (cn. 614); c. sodales plurim societatum sive virorum sive mulierum sine votis publicis in communi viventes (cn. 680).

nis est, nisi ipse ultra ad tempus se ei subiicere velit, sicut summi Pontifices primorum saeculorum imperatoribus romanis de facto, non de iure, subiecti erant.

2. Summo Pontifici ius competit eximendi a iurisdictione civili *tum episcopos tum clericos*.

3. Certe immunes sunt clerici omnes: a. (iure divino) a servitio militari; b. (iure saltem ecclesiastico) a muneribus et publicis officiis civilibus, utpote alienis a statu clericali.

Cn. 139 complura recenset eiusmodi munera et officia clericis non convenientia e. g. tabellionis, notarii, advocati, senatoris (deputati). Quodsi alicubi haec munera declinari non possint, saltem sine licentia superiorum ecclesiasticorum acceptanda non sunt.

4. Leges civiles quoad vim directivam servare tenentur quatenus iustae sunt nec officiis clericorum obstant; quoad vim coactivam ab ecclesia puniendi sunt.

Omnes consentiunt clericos ad observationem legum civilium in conscientia teneri, obligationem vero non omnes ex eodem fonte derivant: alii enim censem a lege naturae, alii ab ipsa lege civili, alii tandem a voluntate ecclesiae eam descendere. Secundam sententiam nostra aetate tuetur Wernz (I. n. 108), tertiam Lehmkuhl (I. n. 140).

5. Clerici in omnibus causis sive contentiosis sive criminalibus apud iudicem ecclesiasticum conveniri debent, nisi aliter pro locis particularibus provisum fuerit¹).

a. Cum hodie potestas civilis hanc clericorum exemptionem raro agnoscat, ecclesia subiectionem clericorum sub certis legibus iudicialibus seu forensibus expresse per concordata permittit vel saltem tolerat.

b. In locis, in quibus nihil particulariter quoad hanc rem provisum est, haec servanda sunt:

α. Clerici conveniri nequeunt sine venia ordinarii loci, in quo causa peragitur, quam tamen licentiam ordinarius, praesertim si actor est laicus, ne deneget sine iusta et gravi causa.

β. Si nihilominus ab eo, qui nullam praehabuerit veniam, conveniatur, comparere potest, certiore tamen facto superiore, a quo venia obtenta non fuit.

151. De regularibus episcopi legibus subiectis.

1. *Regulares exempti* per se non tenentur legibus ordinariorum, in quorum dioecesisibus existunt: privilegium enim exemptionis in hoc ipso consistit, quod regulares ab ordinaria episcoporum iurisdictione eximantur et soli Romano Pontifici immediate subsint²).

2. Complures tamen sunt casus, in quibus regulares exempti episcoporum iurisdictioni sive ordinariae sive delegatae subiiciuntur.

¹⁾ Cn. 120. Cf. 1. Cor. 6, 1 ss.

²⁾ Cn. 615.

Quandoque *per accidens* etiam in iis se subiicere debent episcopis, in quibus per se exempti sunt, ubi nempe vel ad vitandum scandalum vel ad bonum commune promovendum subiectio necessaria est. Econtra per indultum ab ordinario loci concessum obligatio legis communis cessat etiam pro omnibus religiosis in diocesi commorantibus. (Cn. 620).

3. An domus religiosorum exemptorum sint proprie loca exempta, controvertitur; post Codicem praevalet sententia negans; non enim directe domus eximit cn. 615, sed personas religiosas cum domibus, i. e. domus relate ad personas religiosas.

152. De peregrinis et vagis¹⁾.

1. *Peregrini* non tenentur *legibus particularibus sui territorii*, nisi earum transgressio in proprio territorio noceat aut leges personales sint: leges enim territoriales, i. e. ita territorio affixa sunt, ut extra illud non se extendant; atqui peregrinus extra territorium est, quod lege afficitur²⁾.

a. Qui die ieunii particularis extra territorium suum versatur, ieunium servare non tenetur. — Qui mane discedens e loco, ubi non est ieunium, redit in locum domicilii sui, ubi servandum est ieunium, potest ibi mane carnibus plene se reficere, etsi sciat se meridie iam futurum esse in loco domicilii sui, domi tamen a carnisbus abstinere et ieunium eatenus servare debet, quatenus adhuc servari potest, scilicet quoad abstinentiam. — Qui mane discedit e domicilio suo, in quo est ieunium, certo sciens se vespere futurum esse in loco, in quo ieunium non est, potest iam mane plene se reficere, quia ieunium ut res indivisa praecipitur, a carnisbus autem in domicilio suo abstinere debet, quia abstinentia singulas comediones prohibet³⁾.

b. Qui tamen territorium elapso demum tempore ad legem implendam utili relinquit, nec legi satisfecit, contra legem peccat, ut si quis locum, in quo celebratur festum particulare, elapso tempore ultimi sacri deserat, quin missam audierit; qui vero eum ita deserit, ut ante tempus ultimae missae pervenerit extra locum, ubi celebratur festum, non peccat, si nullum sacram audiat: nam si mansisset in loco, ubi praeceptum obligabat, poterat impletionem differe ad id tempus, quando autem pervenit ad alium locum, desinit obligatio⁴⁾.

c. Si lex diocesana vetat scribere quidquam in ephemeride mala, haec lege tenetur etiam subditus in alia dioecesi commorans, quia transgressio in proprio territorio noceret.

2. Non tenentur *legibus particularibus loci, in quo versantur*, iis exceptis, quae ordini publico consulunt vel

¹⁾ Cn. 14.

²⁾ Leges et statuta superiorum regularium obligant etiam extra territorium, quia iurisdictio superiorum regularium subditos non afficit ratione territorii, sed ratione voti oboedientiae, quo personaliter superioribus subiiciuntur.

³⁾ Cf. *De praeceptis* n. 676, 3; 680.

⁴⁾ S. Alphonsus n. 157.

actuum sollemnia determinant (*locus i. e. lex localis regit actum*): leges enim non obligant nisi subditos; subditus autem solum est, qui domicilium vel quasi-domicilium habet in territorio legislatoris. Quodsi eadem lex in utroque domicilio vigeat, peregrini tamen a lege imunes sunt.

a. „*Ordini publico consulunt*“ illae leges plerumque poenales vel disciplinares (vel politicae in foro civili), quae in illo loco particulari damnum speciale avertere vel integritatem ordinis publici servare volunt. Ita lex, quae cavere vult propagationem alicuius epidemiae in quodam loco, etiam peregrinos obligat; a fortiori, si ordinarius loci vetat accessum ad quaedam theatra vel loca propter periculum spirituale vel scandalum fidelium, etiam peregrinos obligat. Si interdictum locale latum est, etiam peregrinis ibi non licet divina officia celebrare. Si in dioecesi quaedam condiciones statutae sunt pro admittendis sacerdotibus ad celebrandum, etiam peregrini tenentur¹).

b. „*actuum sollemnia*“ sunt illae formalitates externae, quae pro validitate actuum iuridicorum vel contractuum statuuntur.

Qui relinquit locum domicilii sui, in quo est particulare ieinium, et venit in locum, ubi pariter est speciale ieinium, non tenetur ieunare: non ratione praecepti sui domicilii, quia est extra territorium; non ratione praecepti huius loci, quia non est subditus legislatoris.

3. Peregrini tamen tenentur *legibus communibus*, quae vigent in eo loco, ubi versantur, etsi in suo domicilio essent abrogatae, iis autem non tenentur, si in loco, in quo versantur, non obligant.

Ergo peregrini diebus hebdomadae sanctae Romae ieunare debent iuxta leges communes, prout *ibi vigent*. Econtra peregrini, qui tempore quadragesimae versantur in loco, ubi bis in die carnes comedere licet, possunt uti hoc privilegio, etsi in loco domicilii sui tale privilegium non exsistat.

4. Qui legi communi in suo territorio iam satisfecit, non tenetur iterum satisfacere, si venerit in locum, ubi idem praeceptum serius urget, quia non exsistit obligatio idem praeceptum bis adimplendi. *Semel autem substantiam* praecepti servare tenetur, etsi in diversis locis diversis diebus observetur²).

In Belgio abstinentia sabbatina inter quadragesimam servatur feria IV; si Belga domi fer. IV eam servavit et sabbato versatur in Italia, non tenetur cum Italis sabbato iterum abstinere; si Italus fer. IV versatur in Belgio sabbato iam redux futurus in Italiam,

¹⁾ Ex pracepto ecclesiae orationes (collectae) ab episcopo loci imperatae recitari debent ab omnibus omnino sacerdotibus missam in dioecesi celebrantibus, tum a regularibus tum a peregrinis S. C. R. 3. apr. 1811 n. 2613; 5. mart. 1898 n. 3985.

²⁾ S. C. Conc. 9. febr. 1924 (A. A. S. XVI, 94).

potius sabbato, ubi lex communis abstinentiam praescribit, eam servare tenetur; quodsi Belga fer. IV versatur in Italia et sabbato domi, semel abstinere debet, quia nullibi dispensatio adest; sed uterque, si versatur sabbato in Austria, ubi dispensatio concessa est, hac uti potest.

5. Vagi tenentur legibus tam generalibus quam particularibus loci, in quo versantur. Considerantur ergo tamquam incolae loci, in quo versantur, ideo proprius eorum parochus vel ordinarius est parochus vel ordinarius loci, in quo actu commorantur¹⁾.

Nota. Praeceptum *personale*, item privilegium personale eum, cui datum est, ubique sequitur; ubique ergo dispensatione uti potest, sicut ubique praecepto adstringitur.

Quaestio quinta.

De promulgatione et acceptatione legis.

153. Promulgationis notio atque necessitas. 1. *Promulgatio* definitur externa legis propositio a legislatore sollemniter facta communitati.

a. Promulgatio fieri debet a *legislatore*, quia lex omnia ea, quae ad ipsius effectum obtainendum requiruntur, habere debet a legislatore. *Sollemnis* seu actu publico iussu legislatoris facta (voce *praeconis*, affixione in loco publico, insertione in folio officiali), quo subditis certo constet legem promulgari.

b. Promulgatio legis differt ab eiusdem *divulgatione*, qua, facta iam promulgatione, in diversis locis inter subditos diffunditur, ut ad omnium notitiam deveniat. Patet *divulgationem* ad valorem legis necessariam non esse. Differt etiam a *notitia* seu cognitione legis: nam *notitia* legis nondum promulgatae non inducit obligationem; promulgatione autem facta lex obligat (in actu primo) etiam eos, qui legem adhuc ignorant. Qui ergo legis nondum promulgatae privatam notitiam habet, non peccat, si contra legem agit; qui autem contra legem iam promulgatam agit, materialiter peccat, etsi eam ignoret.

c. Episcopi promulgatae legis textum authenticum sibi comparare et cum subditis suis communicare et, si opus fuerit, explicare tenentur.

2. *Promulgatio necessaria est*, ut lex obtineat vim obligandi; lex enim subditos obligare nequit, nisi ipsis voluntas legislatoris obligandi subditos intimata sit; intimatur autem per promulgationem; quare lex ante promulgationem non obligat.

Qui affirmant, promulgationem non solum condicionem necessariam ad legis obligationem inducendam, sed elementum constitutivum ipsis legis esse ita argumentantur: lex formaliter est regula

¹⁾ Cn. 14 § 2. Cn. 94 § 2.

morum publica a principe lata ut est persona publica; atqui regula per publicationem constituitur publica; ergo lex per publicationem formaliter constituitur lex.

154. Promulgationis modus. Iure naturae requiriatur et sufficit ille *promulgationis modus*, quo subditi legem ut a principe promulgatam cognoscere possint. Cum ad hunc finem obtainendum modi exstant diversi, legislatoris est illum eligere, qui ipsi ad finem aptus videatur; modus autem a legislatore electus plane sufficientis censeri debet.

a. Iam vero Romani Pontifices prioribus saeculis sufficientem habebant promulgationem, qua *leges ecclesiasticae* Romae in locis publicis affigebantur, nec necesse erat eas in singulis provinciis vel dioecesis promulgare, nisi in particulari casu ipse legislator aliud statuerit. Inde vero ab initio anni 1909 eae solum *leges ecclesiasticae*, ea decreta et acta s. Sedis rite promulgata censentur, quae in *Commentario officiali actorum apostolicae Sedis* inserta et in vulgus edita fuerint, nisi in casibus particularibus alius promulgandi modus fuerit praescriptus¹⁾.

Ex voluntate *concilii tridentini* lex de clandestinitate matrimoniorum ad obligationem inducendam promulgari debuit in singulis parochiis. *Pius X.* voluit, ut decretum *Ne temere* (2. aug. 1907) de sponsalibus et matrimonio per eius ad ordinarios transmissionem promulgaretur.

b. Modus promulgandi *leges concilii plenarii et provincialis* ab ipsis Patribus, *leges episcopales* ab episcopo determinatur²⁾. Per se sufficienter promulgatae censentur, si in urbe episcopali publicantur (eo quod e. g. in ecclesia cathedrali publice legantur vel in eiusdem valvis affigantur) vel si in folio dioecesano inseruntur.

155. Quando lex obligare incipiat (*vacatio legis*).

a. *Leges pontificiae* obligare incipiunt *expletis tribus mensibus* a die, qui Actorum numero appositus est, nisi ex natura rei illico ligent aut in ipsa lege brevior vel longior *vacatio expresse statuta* fuerit³⁾.

a. Leges ergo ecclesiasticae sicut ante illum terminum neminem obligant, etsi legis notitiam habeat, ita elapso illo tempore omnes obligant (saltem in actu primo), etsi earum notitiam nondum habent, immo quilibet legem scire praesumitur.

β. *Leges ecclesiasticae*, quae *definitiones fidei* continent vel

¹⁾ *Constitutio Promulgandi*, 20. Sept. 1908. Cn. 9.

²⁾ Cn. 291 § 1; 335 § 2.

³⁾ Cn. 9.

legem divinam declarant, statim omnes in conscientia obligant, qui legis cognitionem utcunque acceperunt: eiusmodi enim leges, cum iam sint promulgatae, ad inducendam obligationem non promulgatione, sed sola cognitione indigent.

γ. Modus computandi tres menses is est: *a.* Tres menses sumuntur prout sunt in calendario; ergo non ut spatium 90 dierum, sed e. g. a 20. maii ad 20. augusti; *b.* sumendi sunt ita, ut finiantur ultimo die, ergo incipiente 20. augusti. Quodsi mensis careat die eiusdem numeri, incipiente ultimo die eiusdem mensis, e. g. si Actis appositus est 31. ianuarii, spatium trium mensium finitur die 30. aprilis¹⁾.

b. Pro legibus concilii plenarii et provincialis tempus, quo obligare incipiunt, determinatur a Patribus; leges episcopales statim a promulgatione obligare incipiunt, nisi aliud in ipsis caveatur²⁾.

156. De acceptatione legis.

Lex *acceptari* dicitur, eo quod a subditis incipit observari; lex promulgata et cognita, quae a subditis non observatur, non *acceptari* dicitur.

1. Acceptatio populi non requiritur, ut lex vim obligandi obtineat: superior enim independenter ab acceptatione populi potestatem et voluntatem habet obligandi subditos nec vera potestas legifera in principe consistere posset, si valor legum ab acceptatione populi penderet.

a. Id de lege civili adeo verum est, ut contraria propositio damnata sit³⁾; de lege ecclesiastica autem contrarium affirmare etiam haeresim saperet: fide enim certum est, potestatem legiferam eamque prorsus a populo independentem summum Pontificem immediate a Christo accepisse.

b. Fieri tamen potest, ut alicubi lex lata iure non recipiatur, si nimirum ibi vigeat contraria consuetudo, quae per legem addita clausula derogatoria non aufertur.

2. Si lex rite promulgata non servetur, statim consuetudo contraria oriri potest. In hoc casu illi, qui initio legem transgredijuntur, plerumque peccant, quando autem consuetudo contraria legitime praescripta est, subditi legem non servantes non amplius peccant. Patet effectum contrariae huius consuetudinis eundem esse, ac si lex non fuisset acceptata.

3. Si lex aliqua disciplinaris videatur populo nimis difficilis vel rerum adiunctis minus conveniens, ad legislatorem appellatio fieri potest; interim vero obligatio legis ex praesumpto consensu legislatoris suspenditur. Quodsi

¹⁾ Cn. 34.

²⁾ Cn. 291 § 1; 335 § 2.

³⁾ *Populus non peccat, etiamsi absque ulla causa non recipiat legem a principe promulgatam.* Propositio 28. ab *Alexandro VII.* damnata. (D. 1128).

deinde legislator obligationem non urget, eam revocare censetur.

a. Quare episcopi leges pontificias per se acceptare et subditis promulgare tenentur; si tamen legem aliquam suae dioecesi minus convenientem vel etiam noxiā iudicaverint, rationes suas s. sedi exponere possunt et debent; interim s. Pontifex censetur nolle obligare; deinde vero eius definitioni parendum est. Quodsi nihilo minus episcopo lex suae dioecesi certo noxia videatur, non tenetur eius observationem urgere.

b. Communis sententia canonistarum, *legem non receptam non obligare* duplē verum sensum admittit: α. lex non recepta non obligat, quando per legitimam consuetudinem abrogata est: β. lex ob nimiam difficultatem non recepta non obligat.

Quaestio sexta.

De interpretatione legis.

Obligatio legis pendet a voluntate legislatoris verbis expressa; verba autem legis voluntatem legislatoris saepius obscure atque imperfecte tantum manifestant; quare non raro interpretatione indigent. Interpretatio duplex est, aut ordinaria seu simplex aut extraordinaria, quae epikia vocari solet.

Articulus primus.

De interpretatione simplici¹⁾.

157. Notio et divisio. 1. *Notio.* Interpretatio definitur: explicatio legis genuina, i. e. non ad lubitum facta, sed ita, ut fundetur in verbis legis consideratis secundum stylum curiae, contextum, obiectum, circumstantias.

Tota interpretatio eo tendit, ut mens legis quaeratur et determinetur. Mens autem legis quaeritur, quae verbis legis continetur; ideo mens legislatoris, quae verbis legis nulla ratione continetur, attendenda non est.

2. *Divisio.* a. Ratione auctoris in *authenticam*, quae fit ab ipso legislatore vel ab alio, cui legislator potestatem interpretandi dedit; in *usualem*, quae fit a subditis per modum, quo legem observant; in *doctrinalem*,

¹⁾ Cn. 18—20.

quae fit a viris doctis secundum regulas genuinae interpretationis.

Interpretatio authentica alia datur *per modum legis*, alia *per modum sententiae iudicialis* vel *rescripti* in re particulari.

b. Ratione actus in declarativam (comprehensivam), quae legem ex propria et usitata verborum significatione explicat, et *mutationem inducentem*.

Declarativa duplex est: vel declarat verba legis in se *certa*, vel explicat legem *dubiam*.

Etiam mutationem inducens duplex est: *extensiva*, quae legem ultra usitatum verborum sensum extendit; et *coarctiva*, quae legem infra usitatam verborum vim coarctat.